
 

Decreto di attivazione C.O.C. del Comune di Cornegliano Laudense  

Oggetto: EMERGENZA NAZIONALE COVID

ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZ IONE CIVILE

COMUNE DI CORNEGLIANO LAUDENSE
POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE E COMMERCIO

Via Lodi, 4 
P.IVA 05958920158 

PEC – 
PEO – polizialocale@comune.cornegliano

Segnatura di prot. XML  a lato 

D E C R E T O  
Autorità locale di Protezione Civile

                                                                                                                              

 
L'anno duemilaventi, addì 06 del mese di 
 

  VISTO l'art. 9 e seguenti della legge del 24 febbraio 1992, n. 225;

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9.11.2013
assicurare l’unitaria partecipazione delle or
pubblicato sulla G.U. del 01.02.2013 S.G. n. 27;

 
VISTO l'articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

 
VISTA la Circolare ANCI n. 1 del 06

 
VISTA la nota della Regione Lombardia n. Z1.2020.0007356 del 09.03.2020;
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 Novembre 2020 concernente disposizioni 
attuative “Misure urgenti in materia di contenimento  e gestione dell’emergenza epidemiologica da
19”; 

 
VISTA  l’Ordinanza adottata dal Ministro della Salute del 4 Novembre 2020 ed in considerazione delle   
ulteriori, che potranno essere adottate per fa fronte all’emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus 
COVID-19; 

  
CONSIDERATO che in data 31.01.2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza nazionale per mesi sei in 
conseguenza dell’infezione coronavirus;

 
VISTO il Piano di Emergenza Comunale;
 

RITENUTO che durante l’evoluzione dell'infezione da CORONAVIRUS 
prevedibile un grave rischio per la pubblica e privata incolumità, e che quindi sia imprescindibile assicurare 
alla cittadinanza interessata ogni immediato sostegno atto a consentire la tutela degli interessi fondamentali 
della predetta cittadinanza, avuto riguardo in particolare all'integrità della vita, ed allo svolgimento delle 

Decreto di attivazione C.O.C. del Comune di Cornegliano Laudense  

Oggetto: EMERGENZA NAZIONALE COVID -19  

ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZ IONE CIVILE

 
COMUNE DI CORNEGLIANO LAUDENSE

POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE E COMMERCIO
Via Lodi, 4 – 26854 Cornegliano Laudense 
P.IVA 05958920158 – C.F. 84502770153 

 corneglianolaudense@cert.elaus.2002.net 
polizialocale@comune.cornegliano-laudense.lo.it

Tel. 037169483 

D E C R E T O  D E L  S I N D A C O 
Autorità locale di Protezione Civile 

                                                                                                                                                                                                   

del mese di Novembre, il Sindaco; 

l'art. 9 e seguenti della legge del 24 febbraio 1992, n. 225; 

la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9.11.2013 “Indirizzi operativi volti ad 
assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di protezione civile” 
pubblicato sulla G.U. del 01.02.2013 S.G. n. 27; 

l'articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

la Circolare ANCI n. 1 del 06/03/2020; 

Regione Lombardia n. Z1.2020.0007356 del 09.03.2020; 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 Novembre 2020 concernente disposizioni 
attuative “Misure urgenti in materia di contenimento  e gestione dell’emergenza epidemiologica da

l’Ordinanza adottata dal Ministro della Salute del 4 Novembre 2020 ed in considerazione delle   
ulteriori, che potranno essere adottate per fa fronte all’emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus 

e in data 31.01.2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza nazionale per mesi sei in 
conseguenza dell’infezione coronavirus; 

il Piano di Emergenza Comunale; 

durante l’evoluzione dell'infezione da CORONAVIRUS - COVID
prevedibile un grave rischio per la pubblica e privata incolumità, e che quindi sia imprescindibile assicurare 
alla cittadinanza interessata ogni immediato sostegno atto a consentire la tutela degli interessi fondamentali 

a, avuto riguardo in particolare all'integrità della vita, ed allo svolgimento delle 

 

ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZ IONE CIVILE  

COMUNE DI CORNEGLIANO LAUDENSE  
POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE E COMMERCIO 

laudense.lo.it 

 

 

                                                                                                      

“Indirizzi operativi volti ad 
ganizzazioni di volontariato all’attività di protezione civile” - 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 Novembre 2020 concernente disposizioni 
attuative “Misure urgenti in materia di contenimento  e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

l’Ordinanza adottata dal Ministro della Salute del 4 Novembre 2020 ed in considerazione delle   
ulteriori, che potranno essere adottate per fa fronte all’emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus 

e in data 31.01.2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza nazionale per mesi sei in 

COVID-19,  sia oggettivamente 
prevedibile un grave rischio per la pubblica e privata incolumità, e che quindi sia imprescindibile assicurare 
alla cittadinanza interessata ogni immediato sostegno atto a consentire la tutela degli interessi fondamentali 

a, avuto riguardo in particolare all'integrità della vita, ed allo svolgimento delle 

 

P
ag

. 1
/3

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I C

O
R

N
E

G
LI

A
N

O
 L

A
U

D
E

N
S

E
 -

 A
nn

o:
 2

02
0 

- 
N

um
er

o:
 6

40
6 

- 
T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 0

6.
11

.2
02

0 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

eg
or

ia
: 6

 -
 C

la
ss

e:
 1

0 
- 

F
as

ci
co

lo
: 2

02
0/

55



 

Decreto di attivazione C.O.C. del Comune di Cornegliano Laudense    

normali attività quotidiane, per quanto autorizzato e possibile; 
 

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario: 
1. individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza; 
2. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l'emergenza stessa; 

 
              D E C R E T A 

 
• di costituire temporaneamente nei giorni dal Lunedì al Venerdì dalle ore 9 alle ore 12 in situazione 

ordinaria, ed eventualmente il Sabato e la Domenica se previamente concordato: 
o il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) fino al termine della situazione emergenziale con 

la finalità di assicurare, nell'ambito del territorio del Comune di Cornegliano Laudense, la 
direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, in 
relazione alla dichiarazione dello stato di GRAVE PERICOLO di cui in premessa. Il predetto 
C.O.C, troverà ubicazione presso la sala dell’ ex-dispensario farmaceutico, sito presso il 
CENTRO SOCIALE " LUIGIA PARIGI " in Via Carducci, 1 ; 

• di attivare le seguenti funzioni di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare 
quali referenti delle stesse: gli amministratori e gli impiegati comunali, nonché i Volontari di 
Protezione Civile di Cornegliano Laudense indicati di seguito; 
Rispetto allo schema standard previsto dal Metodo Augustus, l’elenco delle funzioni di supporto nel 
C.O.C. risulta quindi essere: 

 
F2. Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria 
F3. Volontariato 
F4. Materiali e mezzi 
F7. Strutture operative locali e Viabilità 
F9. Assistenza alla popolazione 
 

CODICE FUNZIONE DESCRIZIONE FUNZIONE REFERENTE 

F2 
(parzialmente) 

SANITÀ, ASSISTENZA SOCIALE E VETERINARIA 
(limitatamente alla informazione ai cittadini sui n umeri telefonici da chiamare) Claudio Moneta 

Supplente: Biagini Roberto 

F3 VOLONTARIATO Bucci Domenico 

Supplente: Matteo Garrè 

F4 MATERIALI E MEZZI Bucci Domenico 

Supplente: Dipaola Davide 

F7 STRUTTURE OPERATIVE LOCALI E VIABILITÀ Dipaola Davide 

Supplente: Biagini Roberto 

F9 ASSSISTENZA ALLA POPOLAZIONE Sartorio Laura 

Supplente: Bucci Domenico 

 

P
ag

. 2
/3

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I C

O
R

N
E

G
LI

A
N

O
 L

A
U

D
E

N
S

E
 -

 A
nn

o:
 2

02
0 

- 
N

um
er

o:
 6

40
6 

- 
T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 0

6.
11

.2
02

0 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

eg
or

ia
: 6

 -
 C

la
ss

e:
 1

0 
- 

F
as

ci
co

lo
: 2

02
0/

55



 

Decreto di attivazione C.O.C. del Comune di Cornegliano Laudense    

 
 
SEGRETERIA OPERATIVA  
 
Sarà affiancata alle 5 funzioni una segreteria operativa reperibile al 3200772579 – 037169079. 
Il Sindaco, responsabile di questa funzione, si avvarrà dei propri dipendenti amministrativi, che si 
occuperanno soprattutto: 
- di organizzare una sorta di sezione presso gli uffici amministrativi del Comune dedicata alla gestione 

degli aspetti amministrativi, economici e legali dell’emergenza. 
 

SOVRINTENDENZA E COORDINAMENTO FUNZIONI  
 

Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all'interno delle funzioni attivate e tra i singoli 
referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al Sindaco attraverso l' Ufficio 
di Gabinetto di cui è referente e da altre unità che, all'occorrenza, si rendessero necessarie. Le attività 
predette verranno condotte nel locale ex dispensario farmaceutico presso il Centro Sociale “Luigia Parigi” 
sito in Via Carducci,1 allo scopo di creare le condizioni operative adeguate sul piano funzionale e logistico, 
più rispondenti alle esigenze manifestate, in quanto il locale risulta opportunamente dotato delle attrezzature 
e degli strumenti informatici adeguati e numericamente necessari. 

 
Le singole funzioni, nell'ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento immediato di 
tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell'ordine ed associazioni di volontariato, opportunamente 
informando il Capo dell'Amministrazione. Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti 
dall'eventuale stato di emergenza ed allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno 
essere incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto, dirigenti compresi. 

 

D I S P O N E 
 

• che qualsiasi Associazione di volontariato che voglia operare sul territorio comunale ai fini 
dell’emergenza, debba necessariamente coordinarsi con l’Amministrazione Comunale, nella 
figura individuata nel Coordinatore del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del 
Comune di Cornegliano Laudense sig. Domenico BUCCI, al fine di gestire le risorse e le attività 
nella maniera ottimale, evitando così di ingenerare confusione nella popolazione; 

 
• che il presente decreto venga pubblicato all' albo pretorio online comunale e sul sito web ufficiale del 

Comune di Cornegliano Laudense al fine di darne la più ampia diffusione; 
 

• che lo stesso venga trasmesso a: 
 

• PREFETTURA DI LODI; 
• PROVINCIA DI LODI - Presidenza e Protezione Civile; 
• REGIONE LOMBARDIA - Sala operativa di Protezione Civile; 
• SINDACI dei comuni confinanti : Pieve Fissiraga, Massalengo, Lodi, Lodi Vecchio e San Martino in 

Strada; 
• COMANDO STAZIONE CARABINIERI SAN GIACOMO di Lodi; 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 

Cornegliano Laudense, lì 06/11/2020                     IL SINDACO 
                                            Claudio Moneta 

   
 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 

P
ag

. 3
/3

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I C

O
R

N
E

G
LI

A
N

O
 L

A
U

D
E

N
S

E
 -

 A
nn

o:
 2

02
0 

- 
N

um
er

o:
 6

40
6 

- 
T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 0

6.
11

.2
02

0 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

eg
or

ia
: 6

 -
 C

la
ss

e:
 1

0 
- 

F
as

ci
co

lo
: 2

02
0/

55


		2020-11-06T17:40:37+0000
	MONETA CLAUDIO




